
Página 1 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
DECRETOS 

 

DECRETO Nº 6.814 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Altera a composição do Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, criado pela Lei 

Municipal nº 1.954, de 20 de dezembro de 1.995, alterada pela Lei             nº 1.994, de 14 de maio de 1.997 

e Lei nº 2.900, de 20 de dezembro de 2018. 

 

I - DO PODER PÚBLICO – EXECUTIVO MUNICIPAL: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

TITULAR: Lidiane Rodrigues Cardoso – RG. nº XX.XXX.792-2; 

SUPLENTE: Camila da Silva dos Santos – RG. nº XX.XXX.460-7. 

     

TITULAR: Abel Aparecido Junior – RG. nº XX.XXX.123-3; 

SUPLENTE: Fernanda Ramos – RG. nº XX.XXX.093-8. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Titular: Natacha de Melo Lacerda – RG. nº XX.XXX.220-0; 

Suplente: Bruno Felipe Lourenço- RG. nº XX.XXX.379-8. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Titular: Eliane da Silva Batista – RG. nº XX.XXX.938-0; 

Suplente: Elenice Piacentini Rocha de Andrade – RG. nº XX.XXX.177-7. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Titular: Juliana Prianti do Espírito Santo – RG. nº XX.XX4.408; 

Suplente: Bianca Aparecida Julião – RG. nº XX.XXX.784-7. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS. 

Titular: Eduarda de Oliveira Rocha – RG. nº XX.XXX.728-1; 

Suplente: Paulo Fernando Mineiro Junior – RG. nº XX.XXX.936-5. 

  

II - DA SOCIEDADE CIVIL:  

 

ENTIDADES e/ou ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 

Núcleo Filantrópico Palácio Fraternidade. 

Titular: Sidnei Gonçalo de Freitas – RG. nº XX.XX9.172; 

Suplente: Ilza de Souza Duarte Garcia – RG. nº XX.XXX.846-1. 

Página 2 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

Lar do Velinho Profª. Laura Frúgoli. 

Titular: Cintia Gondinho Gonçalves – RG. nº XX.XXX.474-1; 

Suplente: Cátia Vieira Carvalho Braz – RG. nº XX..XXX.969-5. 

 

Associação Terapêutica Direito de Viver. 

Titular: Maicon Robson da Silva – RG. nº XX.XXX.638-1; 

Suplente: Sophia Miltiades Stavropoulos Fornazieri– RG nº XX.XXX.008-4. 

 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS e/ou ORGANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL: 

 

Lar São Vicente de Paulo. 

Titular: Gilson Sérgio de Oliveira – RG. nº XX.XXX.253-9; 

Suplente: Amanda Barbosa Conti Sugismundo – RG. nº XX.XXX.889-0. 

 

REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DO SETOR: 

 

Equoterapia Dinterinfeliz. 

Titular: Mariovaldo Marangone Iglesias – RG. nº XX.XXX.350-1; 

Suplente: Marta Lucena de Melo – RG. nº XX.XX4.122. 

 

REPRESENTANTES DA ORDEM DOS ADVOGADOS: 

OAB – Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/SP) – 164ª Subseção de Santa Isabel. 

Titular: Dérika Viana Machado – RG. nº XX.XXX.651-3; 

Suplente: Vagner Peres dos Santos Lobo – RG. nº XX.XXX.915-2. 

Art. 2º. Por deliberação do Colegiado em sessão plenária, a mesa diretora foi eleita e composta 

por: 

Presidente: Sidnei Gonçalo de Freitas – RG. nº XX.XX9.172; 

Vice-Presidente: Abel Aparecido Junior – RG. nº XX.XXX.123-3; 

Secretária: Talita de Souza Fernandes – RG. nº XX.XX.929-2. 

Art. 3º. O mandato do presente Conselho encerrar-se-á em 05 de maio de 2023, na forma do 

Regimento Interno. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as 

disposições contrárias, em especial o Decreto nº 6.741, de 08 de agosto de 2022. 

Município de Santa Isabel, 30 de novembro de 2022. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DANIEL ALVES DE LUCENA  

  SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

Página 3 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

DECRETO Nº 6.815 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Altera a composição do CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DO IDOSO - CMDI. 

 

 

 CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 2º da Lei Municipal nº. 2.064, de 23 de 

março de 1999. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI: 

 

I.MEMBROS DO PODER EXECUTIVO: 

 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

TITULAR: Elaine Nascimento Raris Prado – RG. n° XX.XXX.924-X; 

SUPLENTE: Paula Andréia Mariano Ferreira dos Santos – RG. nº. XX.XXX.696-7.   

                                                                                                    

b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

TITULAR: Rosa Maria da Cruz Rocha – RG. n° XX.XXX.564-2; 

SUPLENTE: Natalia Aparecida de Oliveira – RG. n° XX.XXX.755-X. 

 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: Natacha de Melo Lacerda – RG. n° XX.XXX.220-0; 

SUPLENTE: Bruno Felipe Lourenço – RG. n° XX.XXX.379-8. 

 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura: 

TITULAR: Maria José de Paula Varanda – RG. n° XX.XXX.358-X; 

SUPLENTE: Elaine Cristina Prestes Mendes – RG. nº XX.XXX.823-0. 

 

e) Representantes da Secretaria Municipal Geral de Gabinete:  

TITULAR: Selma Pereira dos Santos – RG. nº XX.XXX.185-X; 

SUPLENTE: Ana Paula Milochi de Jesus – RG. n° XX.XXX.196-7. 

      

f) Representantes da Secretaria de Esportes e Lazer:  

TITULAR: Sérgio Machado Ferreira – RG. n° XX.130.935-1; 

SUPLENTE: José Benedito Celestino – RG. n° XX.XXX.961-0. 

 

II.MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

ENTIDADE OU ASSOCIAÇÕES QUE DEDICAM TRABALHO COM IDOSOS: 

 

a)  Lar do Velhinho Professora Laura Frugoli: 

TITULAR: Andreia Leone da Silva – RG. nº XX.XXX.057-8; 

SUPLENTE: Luciana Maria da Silva – RG. n° XX.XXX.507-4. 

 

b)  Núcleo Filantrópico Palácio da Fraternidade: 

TITULAR: Eliene Santos Giudilli – RG. n° XX.XXX.245-8; 

SUPLENTE: Matheus Sales de Freitas – RG. n° XX.XXX.988-1. 

 

Página 4 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
c)  Associação Afro-Brasileira Nossa Senhora Aparecida: 

                                  TITULAR: Fabiana Silva de Oliveira – RG. n° XX.XXX.382-9; 

 SUPLENTE: Maria Lucia dos Santos – RG. n° XX.XXX.296-7. 

 
d)  OAB/SP - 164ᵃ Subseção de Santa Isabel: 

TITULAR: Vagner Peres dos Santos Lobo – RG. n° XX.XXX.925-2; 

SUPLENTE: Érick William da Silva- RG. n° XX.XXX.618-8. 

 

 

RUPOS ORGANIZADOS DA TERCEIRA IDADE:  

 

e)  Centro de convivência do idoso (CCI): 

TITULAR: Carla Alves do nascimento – RG. n° XX.XXX.039-3; 

SUPLENTE: Vilma Rodrigues de Miranda – RG. n° XX.XX3.571. 

 

f)   Fundo Social de Solidariedade de Santa Isabel: 

TITULAR: Helena Maria Ferreira Inácio Chinchilla – RG. n° XX.XX3.265; 

SUPLENTE: Magda Xavier de Lima – RG. n° XX.XXX.185-0. 

 

 

Parágrafo único. O mandato dos membros relacionados no presente artigo será de 02 (dois) 

anos, terminando em 24 de fevereiro de 2023. 

 

Art. 2º. Por deliberação do Colegiado em sessão plenária, a mesa diretora foi eleita e composta 

por: 

Presidente: Elaine Nascimento Raris Prado–RG n° XX.XXX.924-X; 

Vice-Presidente: Selma Pereira dos Santos–RG nº XX.XXX.185-X; 

Secretária: Talita de Souza Fernandes – RG nº XX.XXX.929-2. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

contrárias, em especial o Decreto nº. 6.811, de 29 de novembro de 2022. 

 

Município de Santa Isabel, 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

DANIEL ALVES DE LUCENA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra. 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

  

Página 5 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 21.306 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

   

Art. 1º. Ficam designados os servidores públicos abaixo descritos, sob a presidência da primeira 

para compor a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado PSS 02/2022 para contratação por 

tempo determinado de “PEB I (Professor de Educação Básica I)”, podendo para tanto exercer todos os poderes 

inerentes à organização, execução e acompanhamento do processo seletivo simplificado, de modo a garantir 

sua legalidade, lisura e transparência, bem como processar, avaliar recursos e decidir quanto a situações 

sobre as quais o respectivo edital tenha sido omisso: 

 

I – PRESIDENTE:  

a) MARIA APARECIDA MARTINS – RG. nº XX.XXX.286-0. 

 

II – SECRETÁRIO:  

a)  LEANDRO DOS SANTOS – RG. nº XX.XXX.470-7. 

 

III – MEMBROS: 

a) SOLANGE BARBOSA FERREIRA – RG. nº XX.XXX.896-X; 

b) SUELI BATISTA DE MOURA – RG. nº XX.XXX.678-3; 

c) ELIANE DA SILVA BATISTA – RG. nº XX.XXX.938-0; 

d) JOSIANE DE OLIVEIRA FERREIRA – RG. nº XX.XXX.115-X; 

e) CARINA MORAES DE OLIVEIRA – RG. nº XX.XXX.359—7. 

 

 

 

PORTARIA Nº 21.307 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Art. 1º. DESIGNA, o servidor público Municipal WALTER NEGRÃO ALMEIDA, portador do RG 

nº. XX.XXX.442-5 e CPF nº. XXX.XXX.628-40, a responder pelo expediente da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO na ausência ou impedimento do Secretário de Turismo 

e Desenvolvimento Econômico, sem ônus aos cofres municipais. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 20.780, de 09 de novembro de 2021. 

 

    

Página 6 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
FINANÇAS – DIRETORIA DE TRIBUTOS 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO 

SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2022. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal de 

Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal 

nº 6.573 de 29 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da 

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto Sobre a Transmissão de 

Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 29/11/2022, conforme segue:  

 

 

 

  

             

Santa Isabel, 30 de novembro de 2022. 

SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

Diretor de Tributos   Secretário Municipal de Finanças 

 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 

    

10707 44242.31.68.0500.00.000 04/12/2022 1 

17387 44241.22.78.0584.00.000 04/12/2022 1 

Página 7 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



VALOR VALOR %

40.743.876,07 33.021.129,26 87,89
31.976.912,69 31.179.649,26 81,65
8.766.963,38 1.841.480,00 6,24

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

33.021.129,26 87,89
31.179.649,26 81,65
1.841.480,00 6,24

0,00 0,00

0,00 0,00

QUADRO 5 - Aplicações Com Recursos do FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB

10

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS
RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS
TOTAL

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS
TOTAL

PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO

33.000.000,00
35.000,00

33.035.000,00

MAGISTÉRIO (70% DO TOTAL)

DESPESAS TOTAIS

TOTAL
MAGISTÉRIO

%

114,26
107,89 23.595.213,62

OUTRAS

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00)
( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00)
( - ) Outras Despesas com Inativos

26,54 6,37

0,00
0,00

OUTRAS
( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00)
( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00)
( - ) Outras Despesas com Inativos

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 114,26

0,00
0,00
0,00

MAGISTÉRIO
OUTRAS

 Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

    Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

DESPESA EMPENHADA

107,89
6,37 1.803.732,50

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

    Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

    Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

Complementação da União VAAT

DESPESA EMPENHADA

0,00

0,00

0,00

SANTA ISABEL, 30 de novembro de 2022

ALDO CESAR DE OLIVEIRA 
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE FINANÇAS

.: .

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIRETORIA DE CONTABILIDADE

33.035.000,00
23.124.500,00

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO

%

123,34
96,80

SERGIO F. DE PAULA
CONTADOR

C.R.C.: 1SP284781/0-3

RECEBIDO ATÉ O BIMESTRE

28.576.667,26
322.221,69

28.898.888,95

28.898.888,95
20.229.222,27

DESPESA EMPENHADA ATÉ O BIMESTRE

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2022

RETENÇÕES AO FUNDEB

PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO

17.152.000,00

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS

28.576.667,26
DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO)

GANHO

DESPESA LIQUIDADA ATÉ O BIMESTRE

VALOR

25.398.946,12

VALOR

24.847.278,48

%

85,98

1.803.732,50

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

25.398.946,12
23.595.213,62
1.803.732,50

0,00

15%

DESPESA LIQUIDADA

50%

DESPESA LIQUIDADA

0,00

12.145.342,93

RETIDO ATÉ O BIMESTRE

16.431.324,33

RETENÇÕES

16.431.324,33

PERDA

DESPESA PAGA ATÉ O BIMESTRE

23.043.545,98

23.043.545,98
1.803.732,50

0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESA PAGA

0,00

DESPESA PAGA

0,00
0,00
0,00
0,00

24.847.278,48

0,00

Data: 30/11/2022 14:31:35

Emitido por: Ricardo Barbosa

CPF : 269.***.***-60

Página 1 / 1

Sistema CECAM

0,00

79,74
6,24

0,00
0,00
0,00
0,00

6,24

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

85,98
79,74

Página 8 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



VALOR VALOR %

32.805.400,00 34.890.196,67 25,67
3.745.000,00 8.012.299,48 4,67

11.908.400,00 10.446.572,86 6,79
17.152.000,00 16.431.324,33 14,21

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

8.012.299,48 4,67
10.446.572,86 6,79
16.431.324,33 14,21
34.890.196,67 25,67

14,21
25,47

14,21

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

4,61

7.692.884,98
16.431.324,33

0,00
0,00

6,65

6,65

TOTAL
30.719.589,08

DESPESA LIQUIDADA ATÉ O BIMESTRE

VALOR %

25,47

16.431.324,33
29.453.422,08

Data: 30/11/2022 14:33:42
Emitido por: Ricardo Barbosa

CPF : 269.***.***-60
Página 1 / 1

Sistema CECAM

0,00

5.404.568,34 5.329.212,77

0,00
0,00

ATÉ O BIMESTRE

28.913.377,98

DESPESA PAGA ATÉ O BIMESTRE

VALOR

29.453.422,08

0,00

0,00

4,61

0,00

0,00
0,00

5.329.212,77
29.690.564,85

5.404.568,346,93
9,03

14,21

0,00 0,00

SERGIO F. DE PAULA

ARRECADADO ATE O BIMESTRE

31.950.456,12
40.686.669,48
43.016.386,32

115.653.511,92
16.431.324,33
99.222.187,59

122.878.356,31
17.152.000,00

105.726.356,31

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO

%

26,70

PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO

32.320.000,00
42.027.673,00
48.530.683,31

10 2022

APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS
PARA O EXERCÍCIO

ALDO CESAR DE OLIVEIRA 

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
RETENÇÕES AO FUNDEB
TOTAL

SANTA ISABEL, 30 de novembro de 2022

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIRETORIA DE CONTABILIDADE

6,93
9,03

14,21
30,17

16.431.324,33
29.690.564,85

7.854.672,18 7.692.884,98

EDUCAÇÃO INFANTIL
 ( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO

DESPESAS LÍQUIDAS

0,00

0,00 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL
RETENÇÕES AO FUNDEB

DEDUÇÕES
ENSINO FUNDAMENTAL
 ( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras

9,69
13,96

7.854.672,18
16.431.324,33

RECEITAS LÍQUIDAS

DESPESAS TOTAIS

TOTAL
ENSINO FUNDAMENTAL 3,05

DESPESA EMPENHADA ATÉ O BIMESTRE

%

30,17

PRÓPRIOS
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO
TOTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

QUADRO 6 - Aplicações com Recursos Próprios em Ensino

RECEITAS DE IMPOSTOS

Página 9 de 36
D

iário O
ficial E

letrônico - M
unicípio de Santa Isabel - E

dição N
° 1493 - 30/11/2022.

D
iário O

ficial A
ssinado E

letronicam
ente com

 C
ertificado Padrão IC

P-B
rasil e Protocolado com

T
em

po SC
T

 de acordo com
 a M

edida Provisória 2200- 2 do A
rt. 10º de 24.08.01 da IC

P-B
rasil.



CONTADOR
C.R.C.: 1SP284781/0-3

SOUZA

SECRET. MUNIC. DE FINANÇAS

.: .

Página 10 de 36
D

iário O
ficial E

letrônico - M
unicípio de Santa Isabel - E

dição N
° 1493 - 30/11/2022.

D
iário O

ficial A
ssinado E

letronicam
ente com

 C
ertificado Padrão IC

P-B
rasil e Protocolado com

T
em

po SC
T

 de acordo com
 a M

edida Provisória 2200- 2 do A
rt. 10º de 24.08.01 da IC

P-B
rasil.



Ficha CÓDIGO FONTE DE RECEITA DATA VALOR

109 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 10/10/2022 1.756.870,28

109 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 25/10/2022 465.577,85

110 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 10/10/2022 43.795,56

110 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 25/10/2022 1.126,61

112 1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 INCENT. FINANCEIRO AOS EST. DISTR. FED. E MUNIC. PARA AÇÕES VIG. SANITÁRIA 05/10/2022 2.926,45

125 1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO (QSE) 24/10/2022 401.762,64

126 1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 PNAE - CRECHE 05/10/2022 13.888,60

127 1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 PNAE - PRÉ-ESCOLA 05/10/2022 13.284,40

129 1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 PNAE - EJA 05/10/2022 160,00

130 1.7.1.4.52.0.1.05.00.00 PNAE - ATEND. EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA 05/10/2022 795,00

137 1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 06/10/2022 1.457,82

138 1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 06/10/2022 2.122,41

138 1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 PSE - PISO DE TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE 25/10/2022 4.000,00

244 1.7.1.6.50.0.1.12.00.00 PISO BÁSICO FIXO 05/10/2022 5.125,61

245 1.7.1.6.50.0.1.13.00.00 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - CRIANÇA/ADOLESCENTE 06/10/2022 2.143,85

268 1.7.1.2.51.0.1.01.00.00 CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL 19/10/2022 61.172,49

269 1.7.1.2.50.0.1.01.00.00 CFH - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECURSOS HÍDRICOS 03/10/2022 9.266,32

318 1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 AFR - AUXÍLIO FINANCEIRO A MUNICÍPIOS - EC 123/2022 25/10/2022 124.341,70

2.909.817,59                  

Fonte: Balancete Receita 10/2022

Aldo Cesar de Oliveira Souza
Secretário Munic. de Finanças

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

 

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS FEDERAIS RECEBIDOS (LEI Nº 9452/97)

Mês de  Referência: OUTUBRO/2022

TOTAL

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Sérgio F.de Paula
PREFEITO Contador - CRC: 1SP284781/O-3

Página 11 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



CÓDIGO TRIBUTOS PRÓPRIOS ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 16.154.375,98 870.081,68 17.024.457,66

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 3.658.861,85 390.457,67 4.049.319,52

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imóveis

1.458.466,05 145.095,26 1.603.561,31

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 8.417.618,67 914.982,32 9.332.600,99

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.981.670,84 165.324,30 2.146.995,14

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 175.036,40 26.189,45 201.225,85

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 2.487.641,18 275.323,26 2.762.964,44

Soma 34.333.670,97 2.787.453,94 37.121.124,91

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação dos Municípios ‐ Cota 

Mensal ‐ Principal
36.016.518,95 2.222.448,13 38.238.967,08

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação dos Municípios ‐ 1% Cota 

entregue no mês de julho ‐ Principal
2.002.501,19 0,00 2.002.501,19

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 

entregue no mês de dezembro ‐ Principal
361.819,55 0,00 361.819,55

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00
Cota‐Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural ‐ 

Principal
38.459,49 44.922,17 83.381,66

Soma 38.419.299,18 2.267.370,30 40.686.669,48

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDO DO ESTADO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 30.599.528,12 3.309.665,86 33.909.193,98

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 8.546.099,89 346.905,61 8.893.005,50

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 191.239,49 22.947,35 214.186,84

Soma 39.336.867,50 3.679.518,82 43.016.386,32

Sub-Total 112.089.837,65 8.734.343,06 120.824.180,71

CÓDIGO DEDUÇÕES P/ FUNDEB ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.0.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação dos Municípios ‐ Cota 

Mensal ‐ Principal
-7.203.303,75 -444.489,61 -7.647.793,36

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00
Cota‐Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural ‐ 

Principal
-6.340,94 -10.335,29 -16.676,23

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -6.280.724,90 -661.933,29 -6.942.658,19

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -1.712.435,81 -69.385,00 -1.781.820,81

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -37.786,26 -4.589,48 -42.375,74

Sub-Total -15.240.591,66 -1.190.732,67 -16.431.324,33

TOTAL GERAL 96.849.245,99 7.543.610,39 104.392.856,38
Fonte: Balancete Receita 10/2022

Demonstrativo Mensal de Tributos Próprios Arrecadados e Recebidos
(artigo 133 da Lei Orgânica do Município)

Mês de  Referência: OUTUBRO/2022

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 31 de Outubro de 2022

Página 12 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Sérgio F. de Paula
Contador CRC: 1SP28478

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Aldo Cesar de Oliveira Souza
PREFEITO Secretário Munic. de Finanças

Página 13 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



CÓDIGO TRIBUTOS PRÓPRIOS ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Principal

16.154.375,98 870.081,68 17.024.457,66

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 3.658.861,85 390.457,67 4.049.319,52

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais sobre Imóveis

1.458.466,05 145.095,26 1.603.561,31

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 8.417.618,67 914.982,32 9.332.600,99

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.981.670,84 165.324,30 2.146.995,14

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 175.036,40 26.189,45 201.225,85

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 2.487.641,18 275.323,26 2.762.964,44

Soma 34.333.670,97 2.787.453,94 37.121.124,91

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDOS DA UNIÃO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação dos Municípios ‐ Cota 

Mensal ‐ Principal
36.016.518,95 2.222.448,13 38.238.967,08

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação dos Municípios ‐ 1% 

Cota entregue no mês de julho ‐ Principal
2.002.501,19 0,00 2.002.501,19

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% 

Cota entregue no mês de dezembro ‐ Principal
361.819,55 0,00 361.819,55

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00
Cota‐Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 

Rural ‐ Principal
38.459,49 44.922,17 83.381,66

Soma 38.419.299,18 2.267.370,30 40.686.669,48

CÓDIGO IMPOSTOS TRANSFERIDO DO ESTADO ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 30.599.528,12 3.309.665,86 33.909.193,98

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 8.546.099,89 346.905,61 8.893.005,50

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 191.239,49 22.947,35 214.186,84

Soma 39.336.867,50 3.679.518,82 43.016.386,32

Sub-Total 112.089.837,65 8.734.343,06 120.824.180,71

CÓDIGO DEDUÇÕES P/ FUNDEB ANTERIOR NO MÊS TOTAL

1.7.1.1.51.0.1.00.00.00
Cota‐Parte do Fundo de Participação dos Municípios ‐ Cota 

Mensal ‐ Principal
-7.203.303,75 -444.489,61 -7.647.793,36

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00
Cota‐Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 

Rural ‐ Principal
-6.340,94 -10.335,29 -16.676,23

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -6.280.724,90 -661.933,29 -6.942.658,19

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -1.712.435,81 -69.385,00 -1.781.820,81

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -37.786,26 -4.589,48 -42.375,74

Sub-Total -15.240.591,66 -1.190.732,67 -16.431.324,33

TOTAL GERAL 96.849.245,99 7.543.610,39 104.392.856,38
Fonte: Balancete Receita 10/2022

Sérgio F. de Paula
Contador CRC: 1SP28478

Demonstrativo Mensal de Tributos Próprios Arrecadados e os recebidos por Transferência de Natureza
Tributária (artigo 162 da Constituição Federal)

Mês de  Referência: OUTUBRO/2022

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo Aldo Cesar de Oliveira Souza
PREFEITO Secretário Munic. de Finanças

Prefeitura do Município de Santa Isabel
Secretaria Municipal de Finanças

Diretoria de Contabilidade

Santa Isabel, 31 de Outubro de 2022

Página 14 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercício: 2022Mês: 10

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO

LRF, art. 52,  alineas "a" e "b" do inciso I e  II , alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
REALIZADAS ATÉ O

BIMESTRE
PREVISTAS ATÉ O

BIMESTRE
SALDO A REALIZAR

RECEITAS CORRENTES 13.158.133,20194.352.426,09175.713.357,69207.510.559,29190.983.210,00

   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.820.889,3634.358.260,4731.410.733,1337.179.149,8334.810.500,00

   CONTRIBUIÇÕES 817.035,562.762.964,442.983.333,403.580.000,003.580.000,00

   RECEITA PATRIMONIAL -599.993,043.841.546,502.991.780,263.241.553,461.498.640,00

   RECEITA AGROPECUÁRIA 0,000,000,000,000,00

   RECEITA INDUSTRIAL 0,000,000,000,000,00

   RECEITA DE SERVIÇOS -63.725,63153.225,6374.583,1089.500,0089.500,00

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.454.372,901.591.187,472.546.060,373.045.560,372.997.000,00

   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 8.729.554,05151.645.241,58135.706.867,43160.374.795,63148.007.570,00

RECEITAS DE CAPITAL 11.785.664,253.202.821,7013.634.819,3514.988.485,958.122.000,00

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,000,000,000,000,00

   ALIENAÇÃO DE BENS -344.000,00344.000,000,000,000,00

   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,000,000,000,000,00

   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 12.129.664,252.858.821,7013.634.819,3514.988.485,958.122.000,00

   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,000,000,000,000,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA -720.675,67-16.431.324,33-14.293.333,30-17.152.000,00-17.152.000,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,000,000,000,000,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 24.223.121,78181.123.923,46175.054.843,74205.347.045,24181.953.210,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II) 0,000,000,000,000,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 24.223.121,78181.123.923,46175.054.843,74205.347.045,24181.953.210,00

DÉFICIT (IV) 0,00

TOTAL (V) = (III+IV) 24.223.121,78181.123.923,46175.054.843,74205.347.045,24181.953.210,00

DESPESAS
Dotação Inicial

Anual
Pago até o
Bimestre

Saldo a Liquidar
Saldo a

Empenhar
Saldo a Pagar

Créditos
Adic./Anulações

Dotação
Atualizada Anual

Liquidado até o
Bimestre

Empenhado até o
Bimestre

DESPESAS CORRENTES 1.662.624,8944.941.688,4311.450.389,34144.341.092,00167.371.810,00 35.023.984,66 202.395.794,66 190.945.405,32 146.003.716,89

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.336.801,3421.822.374,772.195.099,3867.714.542,6291.835.400,00 1.233.418,11 93.068.818,11 90.873.718,73 69.051.343,96

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.825,262.380,2065.547,4079.721,1480.000,00 69.474,00 149.474,00 83.926,60 81.546,40

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 323.998,2923.116.933,469.189.742,5676.546.828,2475.456.410,00 33.721.092,55 109.177.502,55 99.987.759,99 76.870.826,53

DESPESAS DE CAPITAL 3.416,177.712.850,4013.212.105,412.210.918,0011.381.400,00 11.757.889,98 23.139.289,98 9.927.184,57 2.214.334,17

   INVESTIMENTOS 0,007.708.928,2713.190.905,412.176.756,3011.380.300,00 11.696.289,98 23.076.589,98 9.885.684,57 2.176.756,30

   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,000,00200,000,00100,00 100,00 200,00 0,00 0,00

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.416,173.922,1321.000,0034.161,701.000,00 61.500,00 62.500,00 41.500,00 37.577,87

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.200.000,00 2.287.138,93 5.487.138,93

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,000,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) 1.666.041,0652.654.538,8330.149.633,68146.552.010,00181.953.210,00 49.069.013,57 231.022.223,57 200.872.589,89 148.218.051,06

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (IX) 0,000,000,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX) 1.666.041,0652.654.538,8330.149.633,68146.552.010,00181.953.210,00 49.069.013,57 231.022.223,57 200.872.589,89 148.218.051,06

SUPERÁVIT (XI) 32.905.872,40

TOTAL (XII) = (X+XI) 1.666.041,0652.654.538,8330.149.633,68146.552.010,00181.953.210,00 49.069.013,57 231.022.223,57 200.872.589,89 181.123.923,46

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:06:54

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 15 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Exercício: 2022Mês: 10

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO

LRF, art. 52,  alineas "a" e "b" do inciso I e  II , alíneas "a" e "b" do inciso II

SANTA ISABEL, 31 de outubro de 2022

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:06:54

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 16 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS /
ANULAÇÕES

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

SALDO A
EMPENHAR

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
LIQUIDAR

2.126.265,161.421.461,36 6.063.304,528.189.569,689.004.150,00 606.881,04 9.611.031,04    01.031 - AÇÃO LEGISLATIVA

0,005.200,00 0,000,005.200,00 0,00 5.200,00    01.032 - CONTROLE EXTERNO

4.218.306,921.908.808,74 13.245.973,9817.464.280,9016.938.080,00 2.435.009,64 19.373.089,64    04.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.380,2065.547,40 81.546,4083.926,6080.000,00 69.474,00 149.474,00    04.123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.489.618,751.338.820,44 2.364.107,683.853.726,435.003.900,00 188.646,87 5.192.546,87    04.125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

80.079,6616.640,26 170.200,08250.279,74405.920,00 -139.000,00 266.920,00    04.126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

0,0012.000,00 0,000,0012.000,00 0,00 12.000,00    06.181 - POLICIAMENTO

426.942,4672.223,01 1.246.637,651.673.580,111.638.600,00 107.203,12 1.745.803,12    06.182 - DEFESA CIVIL

1.506.627,06641.658,65 4.390.367,305.896.994,366.130.000,00 408.653,01 6.538.653,01    08.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.300,0013.200,00 9.500,0013.800,0027.000,00 0,00 27.000,00    08.241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

35.017,55108.656,82 126.392,05161.409,60218.000,00 52.066,42 270.066,42    08.243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE

942.202,862.217.092,49 1.622.401,412.564.604,273.672.400,00 1.109.296,76 4.781.696,76    08.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

665.234,6757.827,62 2.198.333,592.863.568,263.062.200,00 -140.804,12 2.921.395,88    10.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.688.366,872.267.907,19 17.197.194,1121.885.560,9811.386.170,00 12.767.298,17 24.153.468,17    10.301 - ATENÇÃO BÁSICA

8.170.311,723.197.813,78 25.624.973,1133.795.284,8328.420.750,00 8.572.348,61 36.993.098,61    10.302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

108.570,2036.012,29 169.417,51277.987,71314.000,00 0,00 314.000,00    10.303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

46.461,3855.901,29 159.657,33206.118,71141.400,00 120.620,00 262.020,00    10.304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

221.903,71175.354,78 852.891,531.074.795,24852.400,00 397.750,02 1.250.150,02    10.305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

201,000,00 2.453,902.654,907.500,00 -4.845,10 2.654,90    11.334 - FOMENTO AO TRABALHO

2.670.189,78555.480,01 7.863.040,7110.533.230,499.084.900,00 2.003.810,50 11.088.710,50    12.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

550.292,43767.721,94 1.934.259,692.484.552,122.501.500,00 750.774,06 3.252.274,06    12.306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

7.572.401,65935.959,17 26.148.582,0533.720.983,7027.898.640,00 6.758.302,87 34.656.942,87    12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.677.936,05104.022,57 13.543.879,5817.221.815,6317.477.500,00 -151.661,80 17.325.838,20    12.365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

461.562,11595,08 1.227.842,811.689.404,921.690.000,00 0,00 1.690.000,00    12.367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

110.975,84384.633,52 883.009,87993.985,71950.000,00 428.619,23 1.378.619,23    13.392 - DIFUSÃO CULTURAL

0,000,00 0,000,0010.000,00 -10.000,00 0,00    15.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.563.402,054.337.166,24 11.654.488,4820.217.890,5317.821.840,00 6.733.216,77 24.555.056,77    15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

198.452,86192,82 3.446.547,143.645.000,003.560.000,00 85.192,82 3.645.192,82    15.452 - SERVIÇOS URBANOS

226.046,810,00 695.613,19921.660,00850.160,00 71.500,00 921.660,00    17.512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

0,000,00 0,000,001.500,00 -1.500,00 0,00    19.573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

1.925.568,28737.175,17 2.247.920,564.173.488,843.420.000,00 1.490.664,01 4.910.664,01    20.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0,000,00 0,000,006.000,00 -6.000,00 0,00    23.691 - PROMOÇÃO COMERCIAL

1.883.329,642.584.746,91 1.027.306,682.910.636,323.785.000,00 1.710.383,23 5.495.383,23    23.695 - TURISMO

479.892,6181.264,46 755.342,931.235.235,54900.000,00 416.500,00 1.316.500,00    27.812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

3.922,13963.737,40 682.840,47686.762,60776.000,00 874.500,00 1.650.500,00    28.843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

117.975,25500,00 582.024,75700.000,00700.500,00 0,00 700.500,00    28.846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

3.200.000,00 -2.287.138,93 912.861,0799.000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 227.370.971,2045.417.761,20181.953.210,00 201.392.788,72 148.218.051,0625.978.182,48 53.174.737,66

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:12:51

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 17 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SANTA ISABEL, 31 de outubro de 2022

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:12:51

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 18 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO  DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L.
LRF, Artigo 53, inciso I

ESPECIFICAÇÃO
MAR/22 ABR/22 JUN/22MAI/22 SET/22 OUT/22AGO/22JUL/22DEZ/21

Total 12
mesesJAN/22 FEV/22NOV/21

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

231.740.290,2727.273.173,6018.029.537,5217.862.113,04 19.525.751,14 17.590.634,35RECEITAS CORRENTES (I) 22.509.645,9420.473.822,6517.931.572,15 19.527.553,83 19.359.495,07 13.436.765,3818.220.225,60

41.372.186,809.200.557,233.751.085,314.147.458,70 2.866.467,63 1.333.376,831.1.0.0.00.0.0.00.00.00 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.817.844,722.931.233,913.445.975,26 2.682.414,48 2.829.607,97 2.512.130,682.854.034,08

3.316.140,49265.456,24263.552,04285.129,15 268.046,90 287.025,571.2.0.0.00.0.0.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 288.970,39268.777,79292.222,67 268.629,02 276.482,35 275.323,26276.525,11

3.998.254,161.667.347,50179.628,8462.374,37 94.333,29 175.756,181.3.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL 464.563,84-1.262.650,06349.071,13 729.288,47 406.022,63 592.088,47540.429,50

0,000,000,000,00 0,00 0,001.4.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA AGROPECUÁRIA 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,001.5.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

160.563,6113.612,5312.565,553.726,08 3.611,90 13.089,591.6.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS 20.421,279.606,269.992,20 17.059,21 13.507,28 20.961,8122.409,93

866.499,49193.596,5163.461,53212.935,54 -937.623,52 94.051,041.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 142.293,09163.182,38169.487,34 179.118,09 222.540,20 162.395,76201.061,53

182.026.645,7215.932.603,5913.759.244,2513.150.489,20 17.230.914,94 15.687.335,141.7.0.0.00.0.0.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.775.552,6318.363.672,3713.664.823,55 15.651.044,56 15.611.334,64 9.873.865,4014.325.765,45

20.147.048,341.771.411,491.606.840,591.504.115,52 2.211.608,49 2.041.544,79DEDUÇÕES (II) 1.709.843,891.869.633,521.624.817,06 1.495.727,76 1.735.063,08 1.190.732,671.385.709,48

0,000,000,000,00 0,00 0,00Contribuição do Servidor a R.P.P.S. 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Receitas de Compensação Previdenciária 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,00 0,00 0,00Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

20.147.048,341.771.411,491.606.840,591.504.115,52 2.211.608,49 2.041.544,79Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 1.709.843,891.869.633,521.624.817,06 1.495.727,76 1.735.063,08 1.190.732,671.385.709,48

211.593.241,93RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)

1.871.398,90251.040,0250.000,000,00 0,00 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §
1º, da CF) (IV)

1.500.000,000,000,00 70.000,00 358,88 0,000,00

209.721.843,03RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)

0,000,000,000,00 0,00 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §
16, da CF) (VI)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00

209.721.843,03RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)

SANTA ISABEL, 31 de outubro de 2022

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:14:11

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 19 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Exercício: 2022

Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
Mês: 10

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
NO BIMESTRE 2022

RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTRE 2021

RECEITAS CORRENTES (I) 0,000,000,000,00

  Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,000,00

    Civil 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

    Militar 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

  Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,000,00

    Civil 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

    Militar 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

  Receita Patrimonial 0,000,000,000,00

    Receitas Imobiliárias 0,000,000,000,00

    Receitas de Valores Mobiliários 0,000,000,000,00

    Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,000,00

  Receita de Serviços 0,000,000,000,00

  Outras Receitas Correntes 0,000,000,000,00

    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,000,00

    Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,000,000,000,00

    Demais Receitas Correntes 0,000,000,000,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,000,000,000,00

  Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,000,00

  Amortização de Empréstimos 0,000,000,000,00

  Outras Receitas de Capital 0,000,000,000,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) 0,000,000,000,00

Sistema CECAM

Página 1 / 5

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 15:35:24

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 20 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Exercício: 2022

Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
Mês: 10

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA NO BIMESTRE
2022

ATÉ O
BIMESTRE 2021

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

ATÉ O
BIMESTRE 2021

NO BIMESTRE
2022

EM 2021EM 2022

  Benefícios - Civil 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Aposentadorias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

  Benefícios - Militar 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

  Outras Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Demais Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS
PERÍODO DE REFERÊNCIA

2022 2021

Caixa e Equivalente de Caixa 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00

Outros Bens e Direitos 0,00 0,00

Sistema CECAM

Página 2 / 5

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 15:35:24

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 21 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Exercício: 2022

Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
Mês: 10

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
NO BIMESTRE 2022

RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTRE 2021

RECEITAS CORRENTES (VII) 0,000,000,000,00

  Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,000,00

    Civil 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

    Militar 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

  Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,000,00

    Civil 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

    Militar 0,000,000,000,00

      Ativo 0,000,000,000,00

      Inativo 0,000,000,000,00

      Pensionista 0,000,000,000,00

  Receita Patrimonial 0,000,000,000,00

    Receitas Imobiliárias 0,000,000,000,00

    Receitas de Valores Mobiliários 0,000,000,000,00

    Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,000,00

  Receita de Serviços 0,000,000,000,00

  Outras Receitas Correntes 0,000,000,000,00

    Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,000,00

    Demais Receitas Correntes 0,000,000,000,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,000,000,000,00

  Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,000,00

  Amortização de Empréstimos 0,000,000,000,00

  Outras Receitas de Capital 0,000,000,000,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII) 0,000,000,000,00

Sistema CECAM

Página 3 / 5

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 15:35:24

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 22 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Exercício: 2022

Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
Mês: 10

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA NO BIMESTRE
2022

ATÉ O
BIMESTRE 2021

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

ATÉ O
BIMESTRE 2021

NO BIMESTRE
2022

EM 2021EM 2022

  Benefícios - Civil 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Aposentadorias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

  Benefícios - Militar 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

  Outras Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

    Demais Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX - X) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00

Recursos para Formação de Reserva 0,00

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
ATÉ O BIMESTRE 2022

RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTRE 2021

RECEITAS CORRENTES 0,000,000,000,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) 0,000,000,000,00

Sistema CECAM

Página 4 / 5

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 15:35:24

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 23 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Exercício: 2022

Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
Mês: 10

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA ATÉ O
BIMESTRE 2022

ATÉ O
BIMESTRE 2021

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

ATÉ O
BIMESTRE 2021

ATÉ O
BIMESTRE 2022

EM 2021EM 2022

DESPESAS CORRENTES (XIII) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SANTA ISABEL, 30 de novembro de 2022

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 5 / 5

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 15:35:24

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 24 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

LRF, artigo 53, inciso V

Orgão

Processados Não Processa
Liquidação

Processados Não ProcessaFonte de Recursos

Saldo de Exercícios
Anteriores

Inscrição ao Final do
Exercício

Movimentação até o Bimestre

Não ProcessaProcessados

Pagamentos Cancelamentos
Saldo até o Bimestre

Processados Não Processa Processados Não Processa

EXECUTIVO 0,0014.850,580,006.062.464,302.054.835,576.065.164,3010.450.868,652.147.604,08 0,00 92.768,51 4.373.553,77

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL 4.373.553,7792.768,510,002.147.604,08 10.450.868,65 6.065.164,30 2.054.835,57 6.062.464,30 0,00 14.850,58 0,00

0,000,000,000,000,000,00 327,89 0,0001.100.0005 0,00 0,00 327,89

0,000,000,000,000,000,00 38.941,18 0,0001.100.0025 0,00 0,00 38.941,18

0,000,000,00856,100,000,00 856,10 856,1001.100.0073 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,000,00 91.679,04 0,0001.100.0087 0,00 0,00 91.679,04

0,000,000,00130.492,3020.175,7180.094,71 181.607,73 130.492,3001.100.0090 0,00 59.919,00 51.115,43

0,000,000,0046.047,710,000,00 46.850,45 46.047,7101.100.0155 0,00 0,00 802,74

0,000,000,0034.608,710,000,00 34.608,71 34.608,7101.100.0162 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00874.552,03765.163,17794.813,54 1.475.045,03 874.552,0301.110.0000 0,00 29.650,37 600.493,00

0,000,000,0077.320,02245.592,36245.592,36 81.244,36 77.320,0201.200.0001 0,00 0,00 3.924,34

0,000,000,000,000,008,70 0,00 0,0001.210.0000 0,00 8,70 0,00

0,000,000,003.654,875.992,875.992,87 29.854,92 3.654,8701.213.0000 0,00 0,00 26.200,05

0,000,000,0032.785,764.076,934.077,43 92.542,63 32.785,7601.220.0000 0,00 0,50 59.756,87

0,000,000,000,002.160,252.160,25 0,00 0,0001.240.0000 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,006.592,336.592,33 0,00 0,0001.300.0002 0,00 0,00 0,00

0,000,000,0070.847,200,000,00 72.739,78 70.847,2001.300.0005 0,00 0,00 1.892,58

0,000,000,0060.759,660,000,00 119.815,58 60.759,6601.300.0006 0,00 0,00 59.055,92

0,000,000,00337,030,000,00 467,03 337,0301.300.0017 0,00 0,00 130,00

0,000,000,00497.509,280,000,00 497.785,73 497.509,2801.300.0025 0,00 0,00 276,45

0,00103,800,003.481,124.752,304.752,30 7.357,36 3.481,1201.300.0058 0,00 0,00 3.772,44

0,000,000,000,000,000,00 2.160,00 0,0001.300.0080 0,00 0,00 2.160,00

0,000,000,00223.065,920,000,00 223.065,92 223.065,9201.300.0115 0,00 0,00 0,00

0,000,000,009.360,154.031,004.031,00 9.360,15 9.360,1501.300.0146 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,003.098,903.098,90 0,00 0,0001.300.0149 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,000,00 7.980,83 0,0001.300.0151 0,00 0,00 7.980,83

0,0014.250,660,0050.354,16142.848,98143.148,98 163.926,54 50.354,1601.310.0000 0,00 300,00 99.321,72

0,000,000,00170.000,0062.546,8062.546,80 170.000,00 170.000,0001.312.0010 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,005.022,155.022,15 0,00 0,0001.312.0012 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00191.647,974.142,494.142,49 275.333,38 191.647,9701.410.0000 0,00 0,00 83.685,41

0,000,000,0017.310,890,000,00 19.923,75 17.310,8901.430.0000 0,00 0,00 2.612,86

0,000,000,00266.957,780,000,00 318.061,24 266.957,7801.450.0000 0,00 0,00 51.103,46

0,000,000,0065.423,4749.456,5749.511,37 172.619,92 65.423,4701.510.0000 0,00 54,80 107.196,45

0,000,000,000,000,000,00 368.493,76 0,0002.100.0025 0,00 0,00 368.493,76

0,000,000,000,000,000,00 500,00 0,0002.100.0098 0,00 0,00 500,00

0,000,000,00240.428,310,000,00 530.071,69 240.428,3102.100.0155 0,00 0,00 289.643,38

0,000,000,00150.000,000,000,00 150.000,00 150.000,0002.100.0162 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,000,00 2.876,80 0,0002.220.0004 0,00 0,00 2.876,80

Sistema CECAM

Página 1 / 3

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:21:32

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 25 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

LRF, artigo 53, inciso V

Orgão

Processados Não Processa
Liquidação

Processados Não ProcessaFonte de Recursos

Saldo de Exercícios
Anteriores

Inscrição ao Final do
Exercício

Movimentação até o Bimestre

Não ProcessaProcessados

Pagamentos Cancelamentos
Saldo até o Bimestre

Processados Não Processa Processados Não Processa

0,000,000,000,00289.966,69289.966,69 0,00 0,0002.261.0000 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00128.135,82128.135,82 0,00 0,0002.262.0000 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,0071.771,8271.771,82 0,00 0,0002.271.0000 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00139.680,97139.680,97 0,00 0,0002.272.0000 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,0036.756,0036.756,00 0,00 0,0002.274.0000 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,000,00 195,00 0,0002.300.0145 0,00 0,00 195,00

0,000,000,000,000,000,00 20.026,89 0,0002.300.0187 0,00 0,00 20.026,89

0,000,000,000,000,000,00 222,98 0,0002.301.0000 0,00 0,00 222,98

0,000,000,001.200,000,000,00 1.200,00 1.200,0002.500.0029 0,00 0,00 0,00

0,000,000,0013.026,640,000,00 16.248,83 13.026,6403.100.0022 0,00 0,00 3.222,19

0,00496,120,000,000,000,00 645,40 0,0005.100.0005 0,00 0,00 149,28

0,000,000,000,000,000,00 222.857,14 0,0005.100.0108 0,00 0,00 222.857,14

0,000,000,00131.936,140,000,00 198.038,65 131.936,1405.100.0110 0,00 0,00 66.102,51

0,000,000,00429.350,0417.321,9717.321,97 2.284.890,08 429.350,0405.200.0002 0,00 0,00 1.855.540,04

0,000,000,000,000,000,00 624,81 0,0005.200.0003 0,00 0,00 624,81

0,000,000,000,000,000,00 624,81 0,0005.200.0005 0,00 0,00 624,81

0,000,000,0061.000,000,000,00 61.000,00 61.000,0005.200.0008 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,003.418,123.418,12 2.552,14 0,0005.280.0001 0,00 0,00 2.552,14

0,000,000,003.787,8823.008,1823.008,18 46.244,40 3.787,8805.281.0001 0,00 0,00 42.456,52

0,000,000,00231.473,943.788,966.624,10 246.736,16 231.473,9405.282.0001 0,00 2.835,14 15.262,22

0,000,000,000,000,000,00 1.290,00 0,0005.284.0001 0,00 0,00 1.290,00

0,000,000,0078.628,331.254,911.254,91 86.933,01 78.628,3305.285.0001 0,00 0,00 8.304,68

0,000,000,00483.994,49744,00744,00 525.233,24 483.994,4905.300.0005 0,00 0,00 41.238,75

0,000,000,0040.741,892.840,002.840,00 68.523,83 43.441,8905.300.0006 0,00 0,00 27.781,94

0,000,000,00801,800,000,00 801,80 801,8005.300.0013 0,00 0,00 0,00

0,000,000,0057.913,740,000,00 57.913,74 57.913,7405.300.0017 0,00 0,00 0,00

0,000,000,003.028,020,000,00 3.037,36 3.028,0205.300.0024 0,00 0,00 9,34

0,000,000,00170.000,000,000,00 170.000,00 170.000,0005.300.0025 0,00 0,00 0,00

0,000,000,0084.881,710,000,00 84.881,71 84.881,7105.300.0030 0,00 0,00 0,00

0,000,000,0052.770,240,000,00 52.770,24 52.770,2405.300.0037 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,000,00 82.400,00 0,0005.300.0082 0,00 0,00 82.400,00

0,000,000,001.440,000,000,00 1.440,00 1.440,0005.300.0094 0,00 0,00 0,00

0,000,000,001.200,000,000,00 1.398,00 1.200,0005.300.0101 0,00 0,00 198,00

0,000,000,000,0010.050,3210.050,32 1.922,30 0,0005.300.0108 0,00 0,00 1.922,30

0,000,000,0043.838,000,000,00 43.838,00 43.838,0005.300.0115 0,00 0,00 0,00

0,000,000,001.556,000,000,00 1.556,00 1.556,0005.300.0151 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00680.685,040,000,00 680.685,04 680.685,0405.300.0189 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,000,00 70,00 0,0005.312.0002 0,00 0,00 70,00

Sistema CECAM

Página 2 / 3

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:21:32

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 26 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR

LRF, artigo 53, inciso V

Orgão

Processados Não Processa
Liquidação

Processados Não ProcessaFonte de Recursos

Saldo de Exercícios
Anteriores

Inscrição ao Final do
Exercício

Movimentação até o Bimestre

Não ProcessaProcessados

Pagamentos Cancelamentos
Saldo até o Bimestre

Processados Não Processa Processados Não Processa

0,000,000,0041.467,100,000,00 41.467,10 41.467,1005.500.0004 0,00 0,00 0,00

0,000,000,003.600,92445,00445,00 11.792,76 3.600,9205.500.0006 0,00 0,00 8.191,84

0,000,000,0015.888,790,000,00 17.359,75 15.888,7905.500.0009 0,00 0,00 1.470,96

0,000,000,0019.835,000,000,00 30.649,98 19.835,0005.500.0103 0,00 0,00 10.814,98

0,000,000,00190.618,150,000,00 196.700,00 190.618,1505.800.0026 0,00 0,00 6.081,85

LEGISLATIVO 0,00205.777,160,00701.738,520,00701.738,52907.515,680,00 0,00 0,00 0,00

2 - CÂMARA 0,000,000,000,00 907.515,68 701.738,52 0,00 701.738,52 0,00 205.777,16 0,00

0,00205.777,160,00701.738,520,000,00 907.515,68 701.738,5201.110.0000 0,00 0,00 0,00

2.147.604,08 11.358.384,33 6.766.902,82 2.054.835,57 6.764.202,82 0,00Total Geral: 0,00 0,00 92.768,51 4.373.553,77220.627,74

SANTA ISABEL, 31 de outubro de 2022

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Sistema CECAM

Página 3 / 3

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:21:32

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 27 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA

LRF, art 53, inciso III

ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez de 2021 Bimestre Anterior Bimestre Atual

(a) (b) (c)

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 121.290,05131.772,91182.700,65

DEDUÇÕES (II)¹ 57.158.481,8258.122.108,8729.444.983,94

Ativo Disponível 61.237.646,7162.565.478,0435.261.995,64

Haveres Financeiros 336.555,76339.786,99335.332,22

(-) Restos a Pagar Processados -95.468,51-97.408,96-2.151.447,28

(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados -4.320.252,14-4.685.747,20-4.000.896,64

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -57.037.191,77-57.990.335,96-29.262.283,29

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,000,000,00

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,000,000,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -57.037.191,77-57.990.335,96-29.262.283,29

ESPECIFICAÇÃO No Bimestre Janeiro a Outubro

(c-b) (c-a)

PERÍODO DE REFERÊNCIA

RESULTADO NOMINAL -27.774.908,48953.144,19

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -840.914,26

SANTA ISABEL, 31 de outubro de 2022

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:23:03

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 28 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - RREO

LRF, art 53, inciso III

RECEITAS FISCAIS
PREVISÃO  ANUAL

INICIAL
PREVISÃO  ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTRE

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 191.734.279,59206.897.405,83190.889.570,00

   Receita Tributária 34.358.260,4737.179.149,8334.810.500,00

   Receita de Contribuição 2.762.964,443.580.000,003.580.000,00

     Receita Previdenciária 11.682,7820.000,0020.000,00

     Outras Contribuições 2.751.281,663.560.000,003.560.000,00

   Receita Patrimonial Líquida 1.223.400,002.628.400,001.405.000,00

     Receita Patrimonial 3.841.546,503.241.553,461.498.640,00

   (-) Aplicações Financeiras -2.618.146,50-613.153,46-93.640,00

   Transferências Correntes 151.645.241,58160.374.795,63148.007.570,00

   Demais Receitas Correntes 1.744.413,103.135.060,373.086.500,00

     Diversas Receitas Correntes 1.744.413,103.135.060,373.086.500,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 3.202.821,7014.988.485,958.122.000,00

   Operações de Crédito (III) 0,000,000,00

   Amortização de Empréstimos (IV) 0,000,000,00

   Alienação de Ativos 344.000,000,000,00

     Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V) 0,000,000,00

     Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) 0,000,000,00

     Outras Alienações de Bens 344.000,000,000,00

   Transferências de Capital 2.858.821,7014.988.485,958.122.000,00

     Convênios 2.858.821,7014.988.485,958.122.000,00

     Outras Transferências de Capital 0,000,000,00

   Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 2.858.821,7014.988.485,958.122.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 16.431.324,3317.152.000,0017.152.000,00

RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 178.161.776,96204.733.891,78181.859.570,00

DESPESAS FISCAIS
DOTAÇÃO ANUAL

INICIAL
DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA
DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES (IX) 146.003.716,89202.395.794,66167.371.810,00

   Pessoal e Encargos Sociais 69.051.343,9693.068.818,1191.835.400,00

   Juros e Encargos da Dívida (X) 81.546,40149.474,0080.000,00

   Outras Despesas Correntes 76.870.826,53109.177.502,5575.456.410,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X) 145.922.170,49202.246.320,66167.291.810,00

DESPESAS DE CAPITAL (XII) 2.214.334,1723.139.089,9811.381.400,00

   Investimentos 2.176.756,3023.076.589,9811.380.300,00

   Inversões Financeiras 0,000,00100,00

     Concessão de Empréstimos (XIII) 0,000,000,00

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV) 0,000,000,00

     Demais Inversões Financeiras 0,000,00100,00

   Amortização da Dívida (XV) 37.577,8762.500,001.000,00

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 2.176.756,3023.076.589,9811.380.400,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 0,006.400.000,003.200.000,00

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 148.098.926,79231.722.910,64181.872.210,00

RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) 30.062.850,17154.883.191,14-12.640,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -40.878,00

SANTA ISABEL, 31 de outubro de 2022

SERGIO F. DE PAULA

Sistema CECAM

Página 1 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:19:59

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 29 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - RREO

LRF, art 53, inciso III

.: .

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

C.R.C.: 1SP284781/0-3

SERGIO F. DE PAULA

CONTADOR

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

02 - CÂMARA

Sistema CECAM

Página 2 / 2

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:19:59

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 30 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Exercício: 2022Mês: 10

QUADRO 5 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM SAÚDE

PREVISÃO NO EXERCÍCIORECEITAS ARRECADAÇÃO ATÉ O MÊS

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 123.134.392,52 113.348.674,54

VALOR MÍNIMO A APLICAR (15%) 18.470.158,88 17.002.301,18

EMPENHADA
APURAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NA SAÚDE

LIQUIDADA PAGA

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA
O EXERCÍCIO

ATÉ O MÊS

TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 36.808.602,00 35.513.374,99 29.085.097,26 28.887.200,44

( - ) Despesas com Aposentadorias - (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Despesas com Pensões - (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS DA SAÚDE 36.808.602,00 35.513.374,99 29.085.097,26 28.887.200,44

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO 29,89 31,33 25,66 25,49

SANTA ISABEL, 30 de novembro de 2022

SECRET. MUNIC. DE
FINANÇAS

ALDO CESAR DE OLIVEIRA
SOUZA

.: .

CONTADOR

SERGIO F. DE PAULA

C.R.C.: 1SP284781/0-3

Sistema CECAM

Página 1 / 1

CPF : 269.***.***-60

Emitido por: Ricardo Barbosa

Data: 30/11/2022 14:35:34

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE SANTA ISABEL

Página 31 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMDI 

 

No vigésimo nono do dia do mês de novembro de 2022 ás 9:00 horas, na Sede da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, situada na Rua Prefeito José Basílio de Alvarenga nº1000 – Jardim Monte Serrat, , 

seguindo todos os protocolos de saúde previstos nos Decretos Federal, Estadual e Municipal, reuniram-se os 

membros do Conselho Municipal do Direito do Idoso, a Presidente Sra Elaine Nascimento Raris Prado 

representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Sra Eliene Santos Giudilli representando o 

Núcleo Filantrópico Palácio da Fraternidade, Sra Luciana Maria da Silva representando o Lar do Velinho Profª 

Laura Frúgoli e os convidados: Sra Talita de Souza Fernandes e Sr Carlos Alberto Lopes representando o 

Órgão Gestor de apoio. A reunião foi conduzida pela Presidente Sra Elaine Raris que deu início 

cumprimentando a todos, e reforçando que essa reunião ordinária teria duas pautas específicas a serem 

tratadas, que seriam: Acumulação compulsiva da pessoa idosa e passeios e atividades realizadas com os 

idosos. Dando continuidade a mesma expressa sobre casos de idosos com acumulação compulsiva, 

acrescenta sobre a dificuldade de tratar com essas características visto que os mesmos se apropriam de 

objetos sem finalidades e antigos, contundo a mesma acrescenta que o que facilita é o trabalho em conjunto 

com o núcleo familiar, conseguindo assim, uma ação positiva. Dada a palavra o Sr Carlos Lopes expressa 

que em algumas ações relacionadas a acumulação compulsiva é de extrema importância acionar órgãos 

competentes para uma ação conjunta junto ao conselho. Dando continuidade a Presidente Sra Elaine trata 

sobre os passeios realizados com os idosos, ressalta que houve sessão pipoca em comemoração ao novembro 

azul no dia 04/11/2022 que contou com 52 idosos; passeio a Aparecida do Norte no dia 18/11/2022 que 

contou com a participação de 95 idosos; caminhada no dia 21/11/2022 com 15 idosos, ativismo feminino no 

dia 28/11/2022 com 42 idosas, e igualmente ressalta que será realizado uma confraternização ao grupo no 

Lions Clube na data do dia 16/12/2022, estendendo assim o convite ao colegiado. Dada a palavra o Sr Carlos 

Lopes reforça que houve efetividade dos mesmos na volta das atividades pós pandemia, acrescenta que em 

todas as atividades realizadas conta-se com um grande número de idosos presentes. Ato contínuo a 

Presidente ressalta que seguindo o cronograma anual, essa é a última reunião do ano vigente, acrescenta 

que caso haja necessidade, poderá ser convocada uma reunião Extraordinária para discussões e deliberações. 

Com a palavra o Sr Carlos reforça que esse mandado terminará em 24 de fevereiro de 2023. Igualmente 

reforça que será necessário a realização de um cronograma para convocação do novo mandato. Ato contínuo 

a Presidente agradece a participação de todos e dá por finalizada a reunião. Não havendo mais assuntos a 

tratar, eu, Talita de Souza Fernandes, portadora do RG 50.990.929-2, Secretária designada para esta 
reunião, lavrei a presente ATA. 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/CMAS- SANTA ISABEL – SÃO PAULO. 

RESOLUÇÃO CMAS/Nº19/2022 – 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

ISABEL, Estado São Paulo, usando de suas atribuições conferidas pelos demais membros do colegiado, de 

acordo com a autorização mediante deliberações havidas, e com observância as normas estabelecidas pela 

Lei Municipal nº 2.900/2018 e Regimento Interno. 

 

RESOLVE:  

 

Art 1º - Fica APROVADO POR UNANIMIDADE pelos membros do Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS em reunião Extraordinária do dia 23/11/2022, o Plano de Ação 2022 do Governo Federal. 

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, para que produza seus efeitos legais. 

 

____________________________________ 

SIDNEI GONÇALO DE FREITAS 

PRESIDENTE DO CMAS 

Página 32 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
GOVERNO – DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.820/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, PARA OS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/12/2022 ÀS 09H00. 

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no endereço eletrônicos: www.santaisabel.sp.gov.br, 

Link: Licitações. Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8700 ou e-mail: 

licitacao@santaisabel.sp.gov.br. 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4463/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EMULSÃO DE ASFALTO RL 1C Á GRANEL, 

PARA ATENDER ÁS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNCIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES. 

O Secretário Municipal de Serviços Municipais, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 

Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e Decreto Municipal de nº 5.814/2018, em observância ao 

processo licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame 

licitatório e seu objeto a empresa:  CASA DO ASFALTO E DISTRIBUIDORA , INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ASFALTO LTDA., inscrita no CNPJ nº 06.218.782/0001-16, com o item 01 - R$ 4,62 - destinado à Cota 

Principal e item 01 - R$ 4,62 - destinados à Cota Reservada, de acordo com o inciso VI, art. 43 da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

 

Santa Isabel, 29 de Novembro de 2022. 

DAVID JOÃO NUNES INÁCIO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.495/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO NA QUANTIDADE ESTIMADA DE MATERIAIS 

DE ENSINO AUXILIAR PARA APRENDIZAGEM COM CONTEÚDOS MATEMÁTICOS E EDUCAÇÃO FINANCEIRA, 

DESTINADOS AOS DISCENTES E DOCENTES DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL I ANOS INICIAIS, DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL. 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e Decreto Municipal de nº 5.814/2018, em observância ao processo 

licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame licitatório e 

seu objeto às empresas: WORD EDUCACIONAL EDITORA E SISTEMAS DE EDUCAÇÃO LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 28.428.245/0001-33, com o LOTE: 01- R$ 2.694.675,00, e a empresa ROYAL LITE EDITORA E 

COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.896.367/000194, com o lote: 02: R$ 893.781,00, de acordo com 

o inciso VI, art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

Santa Isabel, 30 de novembro de 2022. 

MARIA DONIZETI DE QUELUZ CAMARGO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 33 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:licitacao@santaisabel.sp.gov.br


 
GOVERNO – DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

Processo de Seleção de Estágio Município de Santa Isabel 

Edital 02/2021 - 11ª CHAMADA 

LISTA DOS CONVOCADOS 

Data da convocação: 30/11/2022 

 

Estão sendo convocados os seguintes estagiários do Processo Seletivo do EDITAL 02/2021. Os mesmos 

deverão enviar os documentos conforme está no item 9.5 para o e-mail convocacaoespecial@ciee.ong.br 

(adicionar em cópia o e-mail estagiario.pmsi@hotmail.com) até o dia 05/12/2022 (03 dias úteis depois 

do ato da convocação) conforme o EDITAL 02/2021. Caso o candidato não envie a documentação no prazo 

estabelecido, o mesmo será desclassificado. 

BIBLIOTECONOMIA 

CLASS. NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PORTUGUÊS 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

TOTAL 

1 GRETHA ARAUJO FARIA 28/02/1989 3 5 8 

      

NUTRIÇÃO 

CLASS. NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PORTUGUÊS 

CONHECIMENTOS 
GERAIS 

TOTAL 

1 
REBECCA GONÇALVES GRANDE 
NASCIMENTO 

01/12/2001 4 5 9 

 

 

Processo de Seleção de Estágio Município de Santa Isabel 

Edital 02/2022 - 02ª CHAMADA 

LISTA DOS CONVOCADOS 

Data da convocação: 30/11/2022 

 

Estão sendo convocados os seguintes estagiários do Processo Seletivo do EDITAL 02/2022. Os mesmos deverão 

enviar os documentos conforme está no item 9.5 para o e-mail convocacaoespecial@ciee.ong.br (adicionar em 

cópia o e-mail estagiario.pmsi@hotmail.com) até o dia 05/12/2022 (03 dias úteis depois do ato da 

convocação) conforme o EDITAL 02/2022. Caso o candidato não envie a documentação no prazo estabelecido, o 

mesmo será desclassificado. 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 VIVIANE DE FREITAS PRIANTI MENDES 4 7 11 

     

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

2 FRANCISCO AUDISIO COSTA DA SILVA 3 7 10 

Página 34 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:convocacaoespecial@ciee.ong.br
mailto:estagiario.pmsi@hotmail.com
mailto:convocacaoespecial@ciee.ong.br
mailto:estagiario.pmsi@hotmail.com


 
     

ENFERMAGEM 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

3 KAREN NAIARA BARBOSA DE MORAES 2 9 11 

     

ENSINO MÉDIO 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

19 ARIANE DE OLIVEIRA CAMPOS 5 8 13 

20 JENIFER DOS SANTOS MENIGHETTI 4 9 13 

21 CAROLINE RODRIGUES 5 8 13 

22 ANA CLARA DA SILVA BARBOSA 7 6 13 

23 MATHEUS BARBOSA 6 7 13 

24 CAMILY VITORIA SOARES DOS SANTOS 4 9 13 

25 GIOVANNA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 3 9 12 

26 KARYNA SILVESTRE DE FARIA ISRAEL 5 7 12 

27 YASMIN MARIA DE OLIVEIRA 5 7 12 

28 JULIA GONÇALVES COSTA 5 7 12 

29 ADRIAN AMARAL BOTELHO 4 8 12 

30 CAMILLY VITÓRIA PAIVA LEME 4 8 12 

     

GESTÃO DE TURISMO 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 ELAINE CRISTINA LOPES MACHADO 9 7 16 

     

GESTÃO EM RECURSOS HUMANOS 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

3 CLEIDIMAR PEREIRA DA SILVA 5 5 10 

4 CIBELE PEREIRA DE AGUIAR GOMES 4 6 10 

5 SILVANA SILVA DE SOUZA 3 7 10 

   

 

 

 

 

  

Página 35 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
JORNALISMO 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

1 OTAVIO BORELLI DRUMMOND 6 8 14 

     

MEDICINA VETERINÁRIA 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

2 BEATRIZ FERREIRA ROCHA 6 8 14 

     

PSICOLOGIA 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

3 GABRIELA PRADO SANTOS DE SOUSA 6 8 14 

     

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

2 JOAO PEDRO SOUZA DA CRUZ 7 5 12 

     

     

TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

CLASS. NOME PORTUGUÊS 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 
TOTAL 

2 RENAN APARECIDO CRISPIM 4 8 12 

 

 

 

Página 36 de 36
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1493 - 30/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2022-11-30T19:23:32+0000




